1

广东省交通运输厅关于道路运输企业诚信

评价的管理办法政策解读

根据国家和省信用交通建设有关部署和交通运输部道

路运输企业质量信誉考核有关办法要求，我厅重新制定《广

东省交通运输厅关于道路运输企业诚信评价的管理办法》

（以下简称“办法”）。现将《办法》有关政策内容解读如下：

一、背景依据

交通运输部于 2006 年 6 月出台《道路运输企业质量信

誉考核办法（试行）》、《机动车维修企业质量信誉考核（试

行）》等文件。根据部以上文件，我厅印发了《广东省交通

厅道路运输企业质量信誉考核实施细则》（粤交运〔2007〕

54 号）、《广东省交通厅关于机动车维修企业质量信誉考核实

施细则（试行）》（粤交运〔2007〕923 号）、《广东省交通运

输厅关于机动车驾驶培训质量信誉考核的管理办法（试行）》

（粤交运〔2009〕1361 号）、《广东省交通运输厅机动车驾驶

员培训机构质量信誉考核量化评分标准》（粤交运〔2012〕

235 号）。为适应道路运输行业发展和管理需要，我厅对质量

信誉考核办法及相关实施细则进行统筹修订，于 2015 年 7

月 1 日出台《广东省交通运输厅关于道路运输企业诚信评价

的管理办法》（以下简称：原办法），有效期 5 年。原办法实

施期内，评价程序、评价指标等整体运行良好，评价信息化

水平不断提升，较好地促进我省道路运输企业诚信体系建

设。现原办法有效期届满，为加强道路运输市场管理，巩固

道路运输市场诚信体系建设，重新制定并实施诚信评价办法

2

十分必要。

二、目标任务

为规范道路运输企业质量信誉考核和诚信评价工作，诚

信评价通过行业管理部门日常监督检查，对接交通执法、公

安交管、应急等部门执法监管数据，共享人社、市场监管、

税务、银监等部门公开的司法判决、行政行为决定等信息，

客观评估道路运输企业综合服务水平，有效发挥考核结果的

激励引导作用，促进企业加强管理、保障安全、诚信经营、

优质服务。

三、主要内容

（一）办法适用哪些范围？

本办法适用于在本省经交通运输部门许可或备案的道

路运输及相关企业的诚信评价，范围包括道路旅客运输企

业、道路危险货物运输企业、普通道路货物运输企业、机动

车驾驶员培训机构、一类和二类机动车维修企业，未纳入的

道路运输企业可以根据需要自行申请参加评价。

（二）评价指标怎样构成？

道路运输企业诚信评价指标包括质量信誉考核指标和

诚信负面评价指标，其中：质量信誉考核指标涵盖经营管理、

安全生产、服务质量、社会责任以及企业获奖创新 5 个方面，

总分值 1100 分，分值标准与部质量信誉考核保持一致；诚

信负面评价指标涵盖合同履约、劳动保障违法、债务管理、

规范经营、违法行为等 5 个方面，每个方面的分值 100 分。

3

（三）评价等级如何划分？

道路运输企业诚信评价等级综合质量信誉考核和诚信

负面评价结果，分为优秀、优良、合格、基本合格和不合格，

分别用 AAAA 级、AAA 级、AA 级、A 级和 B 级表示。不同等级

设置安全生产事故宗数、污染责任事故和服务质量事件发生

情况，以及质量信誉考核指标得分要求。

（四）评价工作如何组织？

省交通运输厅负责组织领导全省道路运输企业诚信评

价工作。省道路运输事务中心负责实施全省道路运输企业诚

信评价事务性工作。市、县（区）交通运输主管部门负责组

织实施本行政区域的道路运输企业诚信评价工作。评价工作

由企业和各级行业管理部门按照职责，通过省道路运输企业

诚信评价信息系统，归集信息系统数据、现场检查数据、日

常记录数据和企业填报数据四类信息。

（五）评价结果如何生成？

每年 1 月 15 日前，评价系统自动生成上一年度各地市

道路运输企业的诚信评价得分和等级的初评结果。地级以上

市交通运输主管部门对初评结果进行审核和公示，并对异议

信息核实修正；省道路运输事务中心根据核定评价结果和

AAAA 级划分标准，拟定 AAAA 级企业名单。核定评价结果以

及 AAAA 级企业名单报省交通运输厅审定。

（六）评价结果如何应用？

4

评价结果作为行业行政检查方式、检查频次差异化管理

重要依据，评价等级达到“AAAA”级的道路运输企业在获得

省级财政补贴、参加省级试点项目、省级评优选优、相关业

务办理等方面依法予以鼓励支持。对于评价等级较低的 A级、

B 级企业，加强日常监管，依照国家和省公布惩戒措施清单

予以惩戒。